Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

15. Quae fuerit radix talis oeconomiae populi Dei, quantum ad legem & gratiam.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13704

pulchritudo, rebus decedentibus succedenti-^A
busque peragitur, hinc sit ut habeat decorum suum in singulis quibusque hominibus,
singula quaque etas ab infantia usque ad se-
nectutem, habeat etiam exercitia quibus ad
sapientiam eruditur, ipsaque minoris majo-
risque perfectionis gradatione ornatum suum.
Sicut ergo absurdus est, qui juvenilem tan-
tum etatem, tanquam ceteris pulchriorem
vellet esse in homine temporibus subdito, ut
pote qui invideret ceteris pulchritudinibus,
qua ceteris etatibus suas vices atque ordinem
gerunt; sic absurdus est, qui in ipso uni-
verso genere humano, vel certe in ipso uni-
verso populo Dei unam tantum etatem sub
gratia, tanquam omnium vegetissimam desi-
derat. Nam & ipsum humanum genus,
tanquam unus homo suas etates agit. Quod
igitur de etatibus manifestum, hoc similiter
de virtutum exercitatione cogitandum est.
Non enim minoris absurditatis est, eadem vir-
tutis & eruditiois exercitia pueris ac tyroni-
bus, qua viris eruditione virtuteque perfec-
tis imponere, atque unam etatem ac vires in
omnibus postulare. Vnde Augustinus: *Quod in*
uno homine recte educato, ordine naturae, disciplinaq[ue],
contingit hoc proportione in universo genere humano
fieri per divinam providentiam, peragij, paleberimū
est. Quapropter totum genus humanum in qua-
tuor similes status ordinatissime Dei provi-
dentia distributum est, in quorum singulis illud
apposite ad virtutem eruditivitatem, Primo enim
ante legem in profunda veritatis, adeoque
propriarum cupiditatum ignorantia versatum
est, ut cum postea temporis progressu ad cog-
nitioinem veritatis virtutemque pertigisset,
cum gratitudine agnoscet, ex quo profundo
Deus liberaliter. In hoc statu ab Ade lapsu
usque ad Moysen fuit. Deinde Deus oculos
humani generis dirupta ignorantiae cœcitate,
per promulgationem legis aperit, ut erudi-
tudinem suam, exferente se, adeoque crescen-
te per pugnam cupiditate, disseret, pœnaque
territum pugnando succuberet, ut præter do-
ctrinam adjutorio gratia & Mediotoris sibi

Lib. 83. 79
ques. 49.

opus esse sentirer, cui pia fide atque humilitate subderetur. In hoc statu à Moysen ad adven-
tum usque Christi eruditii sunt, per quem tertius status, gratia videlicet haec tenus tibi possum
omnis generis obscuritate velatus, palebris pre-
dicatus est, & etiamnum predicator, & ad finem usque seculi prædicabitur. Quo sumto,
sequetur status quartus aeterna generis hu-
mani requies in perfectione virtutum facilissima. Quas diversas temporum ac pro-
fectuum etates, præclarè explicat Augustinus
in Enchiridio, primo in singulis hominibus *Educa-*
torum, inquit, *quatuor differentiarum, prima ante*
legem, secunda sub lege, postquam illa submittavit ut abundaret peccatum, tercius sub gratia,
quarta in pace plena atque perfecta. Deinde in
universo populo Dei, qui velut unus homo
toto facilius decursu institutus: *Sicut in-*
quit, & Dei populus ordinatus per temporum inter-
vala, sicut Deo placuit, qui in mensura, numero,
& pondere cuncta disponit. Nam si primus ante
legem, secundo sub lege que per Moysen data est, deinde sub gratia, que revelata est per prius Mi-
diatoris adventum, quartu in pace plena atque
perfecta, prout ex ea que pro singulis homi-
nibus data fuerat, explanatione supponit.

Hoc igitur quatuor quasi etatum humani
generis differentia, ad intelligendam institu-
tionis humanæ ac divinae gratia cœconomiam
per quam necessaria est: cuius ignoratio vel
minus attentâ consideratione forsitan contigit,
quod non pauci omnia confundendo in intel-
lerabiles absurditates lapsi sunt, cùm gratiam
Dei non solum secundo statu, quo sub lege
sive quisque singularis homo, sive Dei popu-
lus vivit; sed etiam primo statu antelegem,
adeoque Turcis, Iudeis, Ethniciis, Paga-
nisque largiuntur, etiamli gratiam ac daturam
eius Christum, nec nomine tenus, vel per
sonnum inaudiverint. Quia inordinata con-
fusaque gratiarum profusione prærogativas
tempori nova legis auferunt, Christianique
tollunt gratitudinem, qua adventui & prædi-
cationi Saluatoris obstricti sunt. Sed alios de
his dabunt commodior dissimilandi locus.

C A P V T X V.

Quæ fuerit radix talis cœconomia populi Dei,
quantum ad legem & gratiam.

Quoniam si fortasse queras unde oria-
tur iste hujusmodi, sive in singulis
hominibus, sive in toto Dei populo
temporum distributio atque institu-
tionis ordo? Respondere possem cum Augu-
stino, qui dicit: *Hac temporis distributio refer-
tur in altitudinem divitiarum sapientia & scientie
Dei, de qua dictum est, Quam inferatibus sunt iu-
dicia eius, & investigabiles via eius.* Solus enim
ille novit occultas dispositiones animorum, &
arcana momenta temporum, quibus unicuique idonea est afferranda medicina. Ipse no-
vit quæ populi etate, fastus ejus legis terrore
frangendus sit, quæ per gratiam infirmitas sub-

levanda. Verumtamen consilij sui profundi-
tatem non tam altè demersam esse Deus vo-
luit, quin sancto Augustino aliqua ejus propria-
landia generalia argumenta sublxerint. Po-
pulus enim ille vetus totus carnalis erat, to-
tusque visibilibus rebus diligendis immersus,
ut nihil supra hosce sensus externos, sive in
haec, sive in altera vita quærendum intellige-
ret. Propter quam puerilium animorum im-
becillitatem, sicut rerum spiritualium incap-
aces erant, ita ad quoscumque colendos Deos
proni, quorum quasi satelliti te terraorum
bonorum cupiditates implere posse sperarent.
Itaque talibus hominibus quid erat conve-
niens?

nicius, quem ut si nondum essent idonei à propterea grandescunt non excutiantur à manibus; ut aliquid iam utilius traxerit quod grandam de et? Verum tamen et ipsi dedidisti filio tuo. Et natus parvulus & coadécm grandia. Non ergo quia illa quasi lastera puerorum Deus per novum Testimonium excusit de manibus filiorum, ut aliquid utilius datur grātias-
centibus, proprie priora illa ipse non dedidit p. a. n-
dus est, ipse utrumque dedit. Etenim hoc postulat ordo disciplinae naturalis, ut paulatim &
parvis exordijs ad perfectiora ducantur; qua-
si quis tyronibus in ipso institutionis hunc
proposuerit, praterquam quod oleum & oper-
ram perditurus est, insuper hoc obtinetur, ut
animus discipulorum ipsa rerum difficultate
repercussus, averionem ac desperationem in-
duat insanabilem. Quanto rectius igitur
temporalibus terrenis præmij Iudeos Deus
tanquam parvulos ad le attraxi, non ut in illis
maneretur, sed partim ut illis quasi blanditijs
patris delimiti ipsum qualitercumque colere
consenserent, & paulatim discerent meliora
sperare, partim ne illa minora bona qua dilec-
tioni sua subtrahi viderent, ab alijs live D[omi]n[us]
sive demonibus quererent. Recte igitur lib. 10. de
Augustinus: Sicut val. as hominis, ut humani genit[us] C. 7. 1. 7.
neris, quod ad Dei p[ro]l[ific]am pertinet, recte eruditio
per quosdam articulos temporalium tanquam etatim
proficit accessibus, ut a temporalibus ad eternam ca-
pienda, & a visibilibus ad invisibilias surgereat; ut
sane ne etiam illo tempore quo visibilia promittantur
divinitus præmia, wus tamen coelitus commen-
daverit Deus, ne mors humana vel pro sp[irit]us terrena
vita transitorie beneficij, eni[us] quam nisi vero anima
Creatori ac Domino subderetur. Optimè igitur
populus Dei adhuc terrenis desiderijs infir-
mus, ea ipsa qua temporaliter exoptat bona
infima atque terrena vita transitorie necessaria,
& praesumptiva vita beneficij contem-
nenda, non tamen nisi ab uno & vero Deo
expectare confuescit: ut ab illius cultu etiam
in istorum desiderio non recedat; ad quem
tandem maturior factus contemptu corum, &
abeatis averione perveniat. Quid si ille cul-
tus Dei ex temporalium bonorum desiderio
profectus, totus terrenus est atque carnis, ex
quo impossibile sit legem Dei & precepta nisi
carnaliter observare, & consequenter necesse
est, non servare; tolerat hoc incommodum
paterna benignitas, ut a talibus hoc saltet ob-
tinetur inchoationis exordium, quod ob-
tineri potest, si id quod iustitia legis postulat,
obtineri non potest: atque ita ad veram pre-
ceptorum observationem quoquo modo via
sternatur.

Hac igitur carnalium animorum sola terre-
na bona diligentium in capacitate perpen-
sa, quid rectius oportuniusque fieri poterat, quam
ut populo talium rerum dilectione cœcato,
ideoque infirmitatem suam ignorantis, faci-
leque quilibet se facturum superbe præsum-
menti, ut illis bonis potiretur, lex daretur
spiritualis, ut si nondum possent eam ex illa
temporalium dilectione servare, qua sine ju-
stitia dilectione servari non potest, saltet hoc
se non posse, ipsa legis prævaricatione cog-
nosec-

63 DE GRATIA CHRISTI SALVATORIS 64

nescient? Nam præterquam quod ita sub a
virga in unius Dei cultu continebatur, etiam
fastus ejus non nihil premebat, ut advenien-
te tandem salvatore sibi de infirmitate convi-
Ebd. 2. cont. tio, gratia ejus necessariam esse sateretur. Iux-
2. vers. legi veteri lex imponeretur superibus, & de sue voluntatis
Prophet. virtute fidentibus, que non daret iustitiam sed iuke-
cog. 7.

L illud Augustini: Oportebat ut in Testamento

*et iuris legi veteri lex imponeretur superibus, & de sue voluntatis
Prophet. virtute fidentibus, que non daret iustitiam sed iuke-
cog. 7.*

*Quod malum eruginis, cui vita
ram aptius comparatur, nisi quid difficultate appa-
ret, sicut est multum de se fidei. Autem enim
nostra, que huc in scindit latenter operatur, sit
in moribus occulte superbia. Hinc itaque de his
visibilibus letaliter confidentes, configendo in-
perantur & cadiunt, iterum iterum conati
relabuntur, donec ipsa pugnandi prævaricati-
onique experientia cruditi, Deo nuerante cum
Apostolo clamant: *In felix homo, qui me libera-
bit de corpore mortuus sum!* *Gratia Dei per Je-
sus Christum Denuniam nostrum.* Petuillet hoc
eis Deus beneficium, fatum, sine tanta diffi-
cultate, sine lapibus, sine prævaricatione to-
tius iterata, gratiam loco legis dando, con-
ferre: *Sed quis cognovit sensum Domini?* Aut qui *Rim. 2.*
confitariis eius fuit? Novit ipse quæ unque
tempori, homini & atati sit apta medicina.
Agit, ut medicus, iudicis suo, ne ordinem faciat, *qui accepit ab agoto.* Ipsi visum est, tumores ani-
morum dolore comprehendens esse; *rememorasse*
quod non curatur nisi veneno: ut sic principali, *et illa*
virtus humilitas, accipiendo gratia ad *re-
lend vivendum capitaliter necessaria, pugni,
ruinis, prævaricationibus, expertaque per
vires suas superandarum libidinum impollig-
itate, profundissime cordibus infigatur, &
illa propria infirmitatis experientia memo-
riæ commendetur, ne unquam quantumcumque
proficientes amplius dicant: *Eccle mens*
nostra exulta & non Dominus fecit hac opera, *Dom. p.*
*Quod esse altissimum & beneficissimum pro-
videntia medicinalis consilium illi soli non*
*intelligunt, qui divinæ severitatis impati-
nihil nisi gratias, blanditias, suavitates in Deo
cogitant. Quasi vero non optimi medici sit
vulnerum purificinem, quæ mendeti suavitate
in interitum serperet, etiam urendi secundique
austeritate sanare.***

In Epist. ad Galatas.

Rom. II.

Nec hic aliquis imperite dixerit: Cur ergo
lex ista tam paucis Iudeis profuit? Profuit
enim plurimi in ipso Salvatoris adventu, quo
repente omnia bona ad pedes Apostolorum
abiecisse, nullaque gentium Ecclesiæ invita-
tas ex Augustino demonstravimus: qui re-
fissimè monet, non esse considerandam su-
deorum infidelium multitudinem, quia sem-
per boni malorum numero superantur: Nec B
turba, inquit, infideli consideranda sunt. Omnis
enim area multis partibus ampliorem habet paleam
quam frumentum. Nam quantumvis pauci Chri-
stò credenter, propter istos tamen, ut ibidem
observaver, dicit Apostolus: *Nunquid reputat*
Deus plebem suam? *Abst. Nam & ego Israëlitæ*
*sunt ex semine Abram, de tribi Benjamini: Non re-
putat Deus plebem suam, quam praescivit.* In illis ergo
quos credituros praescivit, illa conclusio
sue peccatum, superbiam fregit, esque cum
gentes essent longe, de proximo inventi fecit.

Hanc igitur diversæ providentie rationem
qua quandam lex, bonaque terrena, postea
gratia populo Dei bonaque spiritualia dispen-
sata sunt, quisquis intellexerit, ille facile in-
telliget, cur idem in singulis hominibus etiam
Christianis, quadam proportione plerumque
servetur. Nam & illi postquam ad agi-
tationem veritatis ab ignorantia & errore con-
versi sunt, temporalium adhuc rerum con-
cupiscentijs pleni ægerrimè sibi persuaderi si-
nunt, tantam esse virium suarum imbecilli-
tatem, ad illicitas illas cupiditates, quas jam

A corabant. Nam per hujusmodi gratias nihil
aliud quam scientia præbetur intellectus qua
cognoscat quid agendum cavendumque sit,
hoc est, faciendum esse bonum & declina-
dum à malo; vel ut quamplurimum illa præ-
stent, tantummodo ostendant, quam sit mag-
num, quam utilē, quam necessarium, quante
gloriarē pœnæque meritorium, quod decline-
mus à malo bonumque faciamus. His enim
stimulis supra simplicem veritatis demonstra-

C A P V T X V I .

Eadem vis cujuscumque doctrinæ, revelationis, scientiæ,
sapientiæ, quæ legis, ad liberandam voluntatem.

Opus indè proficisciens est opus naturæ,
non gratiæ.

EX his quæ de natura legis veteris ge-
neraliter ac de ejus effectibus differui-
mus, facile perspicuum esse potest,
quid de quacumque gratia intellectus
existimandum sit, sive illa promissio sive illu-
minatio, sive gloriae præmiorumque pollici-
tatio, sive sapientiæ revelatio, sive exhorta-
cio, sive suscio, sive Christi aut alterius exem-
plum nominetur, quibus nominibus Pelagia-
ni gratiam, quam post naturam atculere, de-